
MĚSTO HANUŠOVICE 
Městský úřad Hanušovice 
Odbor tajemníka  
Hlavní 92, 788 33  Hanušovice 
 
 

IDDS:  9wwbeey 
Email:  podatelna@mu-hanusovice.cz 
Tel:   +420 583 231 284 
Fax:   +420 583 231 365 
Váš dopis čj.:  
Ze dne:  
Naše značka: 5394/2018 
Vyřizuje: Ing. Vlasta Pichová 
 
Datum: 30.11.2018 
 

Veřejná vyhláška 
 

  Opatření obecné povahy 
 

Městský úřad Hanušovice, odbor tajemníka, jako správní orgán, pověřený usnesením 
Rady města Hanušovice č.u. 1511/99/2018 ze dne 27.8.2018, v souladu s ust. § 102 
odst. 3 z. č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů a příslušný podle 
ustanovení § 33d zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o PvHN“), vydává, v souladu s ustanovením § 
171–174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „správní řád“), ve spojení s ustanovením § 33d zákona o pomoci v hmotné nouzi, 
toto opatření obecné povahy: 
 
Oblast níže vymezená ulicemi a č.p. v obci Hanušovice, se vyhlašuje oblastí se 
zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů. 
 

1 Ubytovna Za Moravouč.p. 126  
2 Údolní č.p. 94  
3 Údolní č.p. 127  
4 Údolní č.p.175 
5 Školní č.p. 254  
6 Školní č.p. 343 
7 Pod Hradem č.p. 279  
8 Nádražní č.p. 256, oba vchody  
9 Sídliště Na Holbě č.p. 488, 489, 491 
10 Ubytovna Pražská č.p. 89  
11 Ubytovna Pražská č.p. 153 
12 Krátká č.p. 485  
13 Hlavní č.p. 73  

 
 
Odůvodnění: 
Písemnou žádostí města Hanušovice vedenou pod č.j. 6919/2018 zde dne 28.8.2018 
se město domáhá vydání Opatření obecné povahy v souladu s výše uvedenými 
právními předpisy, neboť se dle jejího správního uvážení jedná o lokality se 



zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů. Vůle města Hanušovice podat 
předmětnou žádost byla projednána a schválena Radou města Hanušovice na svém 
99. zasedání dne 27.8.2018, přijato jako usnesení č. 1511/2018. Současně se 
zabývala také rozsahem daných oblastí a specifikovala v usnesení oblasti Opatřením 
dotčené, jejichž výčet je níže uveden. Město Hanušovice své důvody pro vyhlášení 
Opatření uvádí v žádosti takto: 
 

1 Komerční ubytovna Za Moravou 126 – tato ubytovna soukromého vlastníka 
byla vytipována z důvodu vysoké koncentrace osob sociálně vyloučených či 
sociálním vyloučením ohrožených, kde dochází k narušování řádné výchovy 
dětí a koncentraci nepříznivých vlivů působících na děti, migraci osob, 
požívání alkoholu 

2 Údolní č.p. 94 – jedná se o dům soukromého vlastníka obývaný výhradně 
Romskou komunitou, kde dochází k narušování řádné výchovy dětí, ty páchají 
drobnou trestnou činnost a jejich rodiče nejsou zárukou řádné výchovy a péče 
o děti 

3 Údolní č.p. 175 – jedná se o rodinný dům soukromého vlastníka, kde dochází 
k narušování řádné výchovy dětí, obyvatelé domu páchají drobnou trestnou 
činnost a rodiče nejsou zárukou řádné výchovy a péče o děti 

4 Údolní č.p. 178 – jedná se o velký rodinný dům, který je ve vlastnictví 
soukromého vlastníka a v současné době je prodáván prostřednictvím 
webových portálů. Je potencionální riziko, že pokud jej koupí některý z 
„obchodníků s chudobou“ budou do lokality sestěhovávány další závadové 
osoby, v současné době se zde schází problémová mládež, především z 
domu č. p. Údolní č.p. 94, domy se nacházejí v těsné blízkosti. 

5 Školní č.p. 254 – jedná se o bývalou restauraci s ubytovacím zařízením 
soukromého vlastníka, kde dochází k narušování veřejného pořádku, užívání 
omamných a jiných návykových látek, a ke shromažďování závadových osob, 
včetně mladistvých. 

6 Pod Hradem č.p. 279 – jedná se o statek ve vlastnictví soukromého vlastníka, 
kde dochází k shromažďování problémové mládeže, kouření, požívání 
alkoholu – dá se tedy konstatovat, že jde lokalitu s nepříznivým vlivem 
působícím na děti. Tuto lokalitu požadují do Opatření zařadit zastupitelé města 
Hanušovice. 

7 Nádražní č.p. 256, oba vchody – jedná se o větší bytový dům, kde řada 
soukromých vlastníků pronajímá byty rodinám s dětmi, je zde soustavně 
narušován veřejný pořádek, dochází ke konfliktům starousedlíků s nově 
příchozími. Dochází k výrazné migraci v rámci bytů, sestěhovávají se sem 
především osoby Romského původu či jiné osoby ohrožené sociálním 
vyloučením. 

8 Sídliště Na Holbě č.p. 488, 489, 491 – na zařazení této lokality se shodla 
Rada města Hanušovice, dochází zde k narušování veřejného pořádku a 
kumulaci závadových osob především Romského etnika a k neshodám mezi 
starousedlíky a nově příchozími. 

9 Ubytovna Pražská č.p. 153 – na zařazení této lokality do Opatření se shodla 
Rada města Hanušovice, dochází zde ke kumulaci závadových osob, 
narušování veřejného pořádku, požívání alkoholu a neshodám mezi 
ubytovanými a starousedlíky. Pokud jsou zde ubytovány rodiny s dětmi, není 
zde zajištěna řádná výchova a děti jsou výrazně ohroženy patologickými jevy 
souvisejícími se složením ubytovaných. 

10 Ubytovna Pražská č.p. 89 - na zařazení této lokality do Opatření se shodla 
Rada města Hanušovice, dochází zde ke kumulaci závadových osob, 



narušování veřejného pořádku, požívání alkoholu a neshodám mezi 
ubytovanými a starousedlíky.  

11 Krátká č.p. 485 - na zařazení této lokality do Opatření se shodla Rada města 
Hanušovice, dochází zde ke kumulaci závadových osob, narušování 
veřejného pořádku, požívání alkoholu a neshodám mezi ubytovanými a 
starousedlíky. 

12 Školní č.p. 343 – na zařazení této lokality do Opatření se shodla Rada města 
Hanušovice, dochází zde ke kumulaci závadových osob, narušování 
veřejného pořádku, požívání alkoholu a neshodám mezi ubytovanými a 
starousedlíky a k znečišťování přilehlého hřiště.  

13  Hlavní č.p. 73 - na zařazení této lokality do Opatření se shodla Rada města 
Hanušovice, dochází zde ke kumulaci závadových osob. Vzhledem k tomu, že 
zde žijí rodiny s dětmi, vykazuje tato lokalita také nepříznivé vlivy na výchovu 
dětí vzhledem ke způsobu života rodičů a dalších zde ubytovaných osob. 

 
Správní orgán v souladu s ust. §33 odst. 2 z.č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné 
nouzi ve znění pozdějších předpisů, projednal návrh Opatření s Policií České 
republiky (Obvodní oddělení Policie ČR Hanušovice) a s orgánem sociálně-právní 
ochrany dětí a mládeže Městského úřadu Šumperk. Dále si vyžádal nad rámec 
zákona také vyjádření Městské policie Hanušovice, Úřadu práce KoP Hanušovice a 
Základní a Mateřské školy Hanušovice. Ke skutečnostem uvedeným v těchto 
písemně podaných zprávách správní orgán při rozhodování přihlédl. 
 
Ze zprávy OO Policie ČR dodané pod č.j. KRPM-104781-3/ČJ-2018-140910 
uvádíme srovnání stavu protiprávního jednání období 1.1. – 31.12.2017 a období 
1.1.2018 – 31.8.2018. Za celý rok 2017 byly v daných lokalitách spáchány 4 trestné 
činy, 21 přestupků a celkový počet výjezdů byl 37. Pokud se podíváme na dostupné 
období roku 2018, tj. 1.1. – 31.8.2018 byl celkový počet spáchaných trestných činů 8, 
počet přestupků 22 a počet výjezdů 33. Již z této statistiky je patrné, že došlo 
ke dvojnásobnému nárůstu počtu trestných činů v dotčených lokalitách, zvyšuje se 
také počet přestupků a úroveň výjezdů hlídek Policie ČR do lokalit je již téměř na 
stavu roku 2017. Lze tedy konstatovat, že dochází k zvýšení rizikového chování osob 
žijících v daných lokalitách, zvýšení počtu páchaných protiprávních skutků, a tím také 
k zvyšování počtů sociálně nežádoucích jevů na daných územích. Ze zprávy OO 
Policie Hanušovice lze také uvést, že ve skladbě trestných činů a přestupků převažují 
delikty majetkového a násilného charakteru. Prezentované statistiky se týkají 
výhradně osob, které bydlí v daných lokalitách nebo k nim mají přímý vztah, často 
jsou delikty páchány pod vlivem návykových látek, zejména alkoholu. Součástí výše 
uvedených statistik jsou také protiprávní delikty spáchané osobami mladšími 18ti let. 
Policie ČR OO Hanušovice ve své zprávě konstatuje, že se jedná o ta nejrizikovější 
místa na území města Hanušovice. 
 
Sociální patologie je dále spatřována v rozsahu trestné činnosti, který dokládá výše 
indexu kriminality. Index kriminality vyjadřuje počet zjištěných skutků – trestných činů 
za zvolené období, přepočtený na 10 000 obyvatel. Index kriminality vztáhněme tedy 
k poslednímu dostupnému údaji na portále http://mapakriminality.cz/#mapa, který je 
dostupný za květen 2018. Celkový index kriminality České republiky za květen 2018 
činil 15,8, index kriminality za květen 2017 činil v ČR 16,8. Celkově tedy počet 
spáchaných trestných činů meziročně poklesl. Pokud se podíváme za stejné období 
na index kriminality - OO Policie ČR Hanušovice, je trend naprosto opačný a dochází 
naopak k nárůstu trestné činnosti. V květnu 2017 činil index kriminality 11, v květnu 
2018 byl zaznamenán výrazný nárůst kriminálního jednání a index kriminality 
stoupnul na 17,6. Z uvedených dat je patrná kriminogenní zátěž a zvýšené riziko 

http://mapakriminality.cz/#mapa


viktimizace pro oblast Hanušovic a předkládaná data přesahují celorepublikový 
průměr. 
 
Ze zprávy OSPOD MěÚ Šumperk dodané pod č.j. MUSP94487/2018 a 18332/2018 
vyplývá, že pracovníci městského úřadu v Šumperku, Oddělení sociálně právní 
ochrany dětí a mládeže vykonávají svoji činnost aktuálně v 10 rodinách, kde se jedná 
především o soudní dohled, péči o děti, které jsou umístěny v ústavní výchově a 
další rodiny, kde je poskytováno odborné poradenství či práce s rodinami. Jedná se 
zpravidla o činnosti spojené s podporou, doprovázením a přímou prací s rodinami na 
odstranění příčin negativních sociálních jevů. 
  
Ze zprávy Úřadu práce, KoP Hanušovice, oddělení zprostředkováni, vyplývá, že dle 
statistických údajů Integrovaného portálu MPSV, statistika nezaměstnanosti, že míra 
nezaměstnanosti za červenec 2018 činila v POÚ Hanušovice u věkové kategorie 15–
64 let 7,3 %, za srpen 2018 pak 7,4 %. Jedná se o nejvyšší míru nezaměstnanosti 
v rámci Olomouckého kraje. Pokud se podíváme na míru nezaměstnanosti v 
problematických lokalitách dotčených Opatřením, jedná se o lokality, v nichž 
nezaměstnanost u dané věkové kategorie vysoce převyšuje průměr deklarovaný 
Úřadem práce u osob zde trvale hlášených a činí 37,14 %, což je pětkrát vyšší 
nezaměstnanost, než je průměr v POU Hanušovice. Z vyjádření KoP ÚP 
Hanušovice, pracovníků oddělení pomoci v hmotné nouzi vyplývá, že aktuálně je do 
lokalit vypláceno 26 doplatků na bydlení a dalších 10 je v řízení. V ostatních 
lokalitách Hanušovic je vypláceno 43 doplatků na bydlení. Z těchto údajů vyplývá, že 
60 % aktuálně vyplácených doplatků na bydlení je vypláceno obyvatelům 
problematických lokalit, a pokud dojde ke schválení provozního řádu KHS Olomouc, 
pobočka Šumperk ubytovny Za Moravou 126, Hanušovice, dojde k výraznému 
navýšení počtu vyplácených dávek – doplatek na bydlení.  Z činnosti pracovníků 
pomoci v hmotné nouzi je zřejmé, že všechny vytipované lokality vykazují zvýšený 
počet sociálně nežádoucích vlivů. Řada nemovitostí vykazuje velmi špatný technický 
stav, jsou zde špatné hygienické podmínky, majitelé nehodlají do opravy nemovitostí 
investovat své finanční prostředky a pronajímají tyto nemovitosti zásadně osobám, 
které jsou v bytové nouzi, především Romským občanům, kteří jsou ochotní 
akceptovat sníženou kvalitu bydlení. V ubytovně Za Moravou byla v roce 2017 
vyhlášena karanténa z důvodu nákazy úplavicí, jsou zde švábi, dochází zde k velké 
migraci osob směrem dovnitř i ven ubytovny. Dle zhodnocení úřadu práce, oddělení 
pomoci v hmotné nouzi se jedná o lokality, ve kterých dochází ke kumulaci sociálně 
nepříznivých jevů. Na jedné straně je vnímáno narušování veřejného pořádku, rušení 
nočního klidu, nepořádek kolem nemovitostí, sousedské spory se starousedlíky, na 
straně druhé se pak objevují také nepříznivé vlivy působící na děti v daných 
lokalitách, dochází k páchání trestné činnosti dospělými i dětmi, požívání alkoholu, 
kouření. Rodiče dětí z těchto lokalit nejsou zárukou řádné výchovy dětí, v rodinách 
dochází ke kumulaci sociálních problémů a k prohloubení sociálního vyloučení rodin i 
jednotlivců.  

 
Zprávou Základní a Mateřské školy Hanušovice lze navázat na předchozí tvrzení 
KoP Úřadu práce Hanušovice. Dle sdělení školy mají děti z uvedených lokalit řadu 
obtíží, do kterých se dostávají prostřednictvím svých rodičů nebo kvůli vlastnímu 
nepřizpůsobivému chování, které je dáno situací v rodině a prostředím, ve kterém 
jsou nuceny žít. Ve zprávě je jako nejčastější problém dětí z výše uvedených lokalit 
uváděno chybění školních pomůcek potřebných výuce. Takové dítě není schopno 
v hodině pracovat, ruší ostatní spolužáky, naplňování cílů výchovně-vzdělávacího 
procesu je v realitě obtížné. V této souvislosti je také často zmiňována nespolupráce 
rodičů se školou a dluhy rodičů vůči škole. Dluhy rodičů vznikají nezaplacením 



školních pomůcek ve formě např. pracovních sešitů či v nezaplacení poplatků za 
družinu. Vymáhání těchto nedoplatků je pro školu obtížné a často řeší 
prostřednictvím sociálních pracovníků obce. Jako další závažný jev je ze strany školy 
uváděna verbální či fyzická agresivita dětí vůči svým spolužákům a učitelům. Děti 
z lokalit nemají jasně nastavená pravidla chování, přejímají negativní vzorce chování 
svých rodičů. Další problémové oblasti jsou pak spojeny s nedostatečným 
hygienickým zázemím rodin, kdy děti vykazují špatné hygienické návyky, a s tím 
souvisí také opakovaný výskyt vší v průběhu školního roku. Jako další nepříznivé 
jevy jsou zmiňovány neomluvená absence nebo vysoká omluvená absence a 
požívání alkoholu dětmi z inkriminovaných lokalit. 
 
Ze zprávy Městské policie Hanušovice je zřejmé, že problémové lokality ve městě 
jsou jim dobře známé a zaměřují se na jejich kontrolu. Ze zprávy, která byla 
zpracována za období 2016–2018 vyplývá, že Městská policie Hanušovice řešila 
v katastru obce Hanušovice celkem 20 přestupkových jednání, z toho 18 přestupků 
bylo řešeno uložením blokové pokuty a 7 přestupků postoupeno jinému správnímu 
orgánu především Policii ČR a Oddělení tajemníka, přestupkové agendě MěÚ 
Hanušovice k dalšímu řešení. Z činnosti za uvedené období strážníci udávají stovky 
přestupků, které byly řešeny na místě – domluvou. Jednalo se především o obyvatele 
problémových lokalit, kteří narušovali veřejný pořádek, požívali alkohol na veřejných 
prostranstvích, mladistvé. Jelikož se většinou jednalo o osoby, které byly dlouhodobě 
příjemci dávek pomoci v hmotné nouzi, nebyli řešeni blokovými pokutami. Městská 
policie k odhalování a řešení protiprávního jednání využívá především Městský 
kamerový a dohledový systém a úzce spolupracuje s dalšími orgány činnými 
v trestním řízení. Nejvíce protiprávních jednání je vzhledem k identifikovaným 
lokalitám zjištěno na ulici Školní č.p. 254, kde se mimo obytné prostory nachází také 
restaurace a večerka. Dochází zde ke kumulaci závadových osob, požívání alkoholu 
apod. Z místní znalosti je strážníkům známo, že nejvíce řešených osob do roku 2018 
pocházelo u místních ubytoven Za Moravou 126, Pražská 89, Pražská 153, kde 
docházelo k velké migraci osob a nájemníků domu č.p. Údolní 94. Od června 2018 
přijímala Městská policie Hanušovice i různé ústní poznatky v rámci hlídkové činnosti 
od obyvatel bytových domů č.p. Na Holbě 488, 489, 491 a dále stížnosti obyvatel 
domu a přilehlých prostranství č.p. Nádražní 256, č.p. Krátká 485. Stížnosti byly 
směřovány především na oblast rušení nočního klidu, štěkání a venčení psů, žebrání 
dětí o jídlo, shromažďování a hluk nepřizpůsobivých obyvatel lokalit.  
 
Správní orgán posoudil obsah žádosti města Hanušovice, zda splňuje zákonné 
podmínky a obsahuje skutečnosti na základě kterých lze dospět k závěru, že 
žadatelem navrhované vyhlášení oblast se zvýšeným výskytem sociálně 
nežádoucích jevů je řádně odůvodněné a dospěl k závěru, že žadatel řádně 
zdůvodnil, proč navrhuje vyhlásit za oblasti se zvýšeným výskytem sociálně 
nežádoucích jevů právě ty lokality, které jsou uvedeny v návrhu Opatření. Ustanovení 
§ 33 d, odst. 1, písm. b zákona o hmotné nouzi obsahuje pouze demonstrativní výčet 
jevů, které se pro potřeby vydání Opatření považují za sociálně nežádoucí. Ze znění 
tohoto ustanovení lze dovodit, že pro vydání Opatření postačuje, aby se v příslušné 
lokalitě vyskytoval ve zvýšené míře alespoň jeden ze sociálně nežádoucích jevů. 
Pojem sociálně nežádoucí jevy se v Olomouckém kraji objevuje ve Strategii prevence 
kriminality Olomouckého kraje na období 2017-2021- https://www.kr-
olomoucky.cz/download.html?id=41156 
 
Návrh Opatření byl řádně projednán s dotčenými orgány Policie ČR a OSPOD, oba 
dotčené správní orgány nevyjádřily nesouhlas s vyhlášením Opatření.  
 

https://www.kr-olomoucky.cz/download.html?id=41156
https://www.kr-olomoucky.cz/download.html?id=41156


V souladu s ust. §33d, odst. 3,4 z.č.111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi byli 
vlastníci dotčených nemovitostí vyzvání, aby podávali ve lhůtě odůvodněné námitky 
proti návrhu Opatření obecné povahy. 
V zákonné lhůtě bylo podáno 5 námitek vlastníků dotčených nemovitostí, a to: 

1. Dne 7.11.20178 byla podána námitka Jaromírem Krškou, vlastníkem objektu 
č.p. 153 – ubytovna Marie, trvale bytem Veselíčko 25, 398 43 Bernartice, 
vedená pod č.j. MUHA8748/2018 

2. Dne 8.11.2018 byla podána námitka Vlastou Pokutovou, vlastníkem objektu 
č.p. Školní 343, 78833 Hanušovice, trvale bytem tamtéž, vedená pod č.j. 
MUHA8760/2018 

3. Dne 13.11.2018 byla podána námitka Kamilem Drechslerem, vlastníkem 
objektu Hlavní 73, 78833 Hanušovice, vedená pod č.j. MUHA8898/2018 

4. Dne 14.11.2018 byla podána námitka Ing. Martinem Laštůvkou, který je 
vlastníkem bytové jednotky 10 v dotčeném domě Krátká 485, Hanušovice, 
vedené pod č.j. MUHA8907/2018 

5. Dne 15.11.2018 byla podána námitka Josefem Vařákem, Dis., který je 
spoluvlastníkem dvou bytů v domě Nádražní č.p. 256, 788 33 Hanušovice, 
vedená pod č.j. MUHA8962/2018. 

 
Správní orgán se vypořádá s výše uvedenými námitkami takto: 
 
Ad.1 Podání námitky ve věci opatření obecní povahy 5394/2018 podané dne 
7.11.2018 pod č.j. MUHA8748/2018 panem Jaromírem Krškou, IČO:16830776, se 
sídlem ve Veselíčku č.p. 25, 398 43 Bernartice, který je vlastníkem ubytovny Marie, 
Pražská 153, 78833 Hanušovice. 
Ve své námitce uvádí především tyto skutečnosti: Ubytování zde poskytují již 12 let, 
ubytovnou za ta léta prošla řada osob, kteří nebyli schopni se začlenit nebo 
přizpůsobit. Pro klid na ubytovně opatřili pozemek brankou a vchodovými dveřmi, 
které jsou neustále uzamčeny, takže do objektu mohou vstoupit jen ubytovaní nebo 
ohlášené návštěvy. V současné době zde bydlí 8 poživatelů invalidních důchodů 
různého stupně, dvě osoby zdravotně postižené, tři starobní důchodci. Uvádí, že 
většina z nich jsou starousedlíci a občané z okolních obcí. Jako výhodu majitel uvádí, 
že zde s manželkou sami bydlí a mají vše pod dohledem. Kapacita ubytovny je 40 
lidí. V současné době je zde ubytováno pouze 18 osob, kdy většina z nich pro své 
soukromí má vlastní pokoj. Námitka obsahuje jmenovitý seznam osob aktuálně zde 
ubytovaných s uvedením věku, charakteristiky příjmů a označení za starousedlíka 
konkrétní obce. V závěru námitky vyjadřuje majitel nemovitosti nesouhlas s dotčením 
nemovitosti Pražská 153 opatřením obecné povahy. 
 
Rozhodnutí o námitce Jaromíra Kršky, IČO:16830776, se sídlem ve Veselíčku 
č.p. 25, 398 43 Bernartice podle § 172 odst. 5 správního řádu:  
 
Námitce Jaromíra Kršky, IČO:16830776, se sídlem ve Veselíčku č.p. 25, 398 43 
Bernartice se nevyhovuje.  
 

 
Odůvodnění: 

Správní orgán, Městský úřad Hanušovice své zamítnutí námitky opírá především o 
zprávy, které byly vyžádány od příslušných institucí, které jsou kompetentní se 
k situaci v dané lokalitě vyjadřovat především stran sociálně nežádoucích jevů. 
Jedná se o vyjádření Úřadu práce, KoP Hanušovice č.j. 7124/2018 ze dne 7.9.2018 a 
7350/2018 ze dne 17.9.2018, dále vyjádření Městské policie Hanušovice č.j. 
7123/2018 ze dne 12.9.2018, dále vyjádření Policie ČR, Obvodní oddělení 



Hanušovice č.j. 7351/2018 ze dne 17.9.2018, doplněné č.j. 7767/2018 ze dne 
4.10.2018. Správní orgán svým správním uvážením jednoznačně dospěl k závěru, že 
se jedná o lokalitu se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů a jako takovou 
ji zařadil do Návrhu opatření obecné povahy. Správní orgán při přípravě návrhu 
opatření obecné povahy velmi pečlivě zvažoval vlivy tohoto správního aktu na práva 
a povinnosti osob žijících ve vymezených lokalitách. Jak je blíže uvedeno v 
odůvodnění tohoto opatření obecné povahy, jednotlivé lokality byly definovány 
především na základě jednotlivých zpráv a sdělení příslušných orgánů státní správy, 
v nichž jsou zcela objektivně vymezeny sociálně patologické jevy vyskytující se v 
dotčených oblastech a byly tak naplněny veškeré zákonné předpoklady pro vydání 
opatření obecné povahy.  
 
Ad.2 Stížnost doručená dne 8.11.2018 pod č.j. MUHA8760/2018 od Pokutové Vlasty, 
Školní 343, 788 33 Hanušovice, která je vlastníkem nemovitosti na téže adrese. 
Ve své námitce (stížnosti) uvádí následující skutečnosti: Je osobně dotčena 
vyhlášením Opatření obecné povahy, uvádí, že je porušeno její právo na lidskou 
důstojnost, odvolává se na bezproblémové soužití její rodiny v obci, nemají problémy 
se sousedy ani starousedlíky, bydlí zde již 9 let. Hřiště neznečišťují a celkově se 
považují za bezproblémovou rodinu. Vyhlášení Opatření považuje za urážku, která 
hraničí s rasismem a žádá vyjádření k dané věci. 
 
Rozhodnutí o námitce Vlasty Pokutové, bytem Školní 343, 788 33 Hanušovice 
podle § 172 odst. 5 správního řádu:  
 
Námitce Vlasty Pokutové, bytem Školní 343, 788 33 Hanušovice se nevyhovuje.  
 

 
Odůvodnění: 

Správní orgán, Městský úřad Hanušovice své zamítnutí námitky opírá především o 
zprávy, které byly vyžádány od příslušných institucí, které jsou kompetentní se 
k situaci v dané lokalitě vyjadřovat především stran sociálně nežádoucích jevů. 
Jedná se o vyjádření Úřadu práce, KoP Hanušovice č.j. 7124/2018 ze dne 7.9.2018 a 
7350/2018 ze dne 17.9.2018, dále vyjádření Městské policie Hanušovice č.j. 
7123/2018 ze dne 12.9.2018, dále vyjádření Policie ČR, Obvodní oddělení 
Hanušovice č.j. 7351/2018 ze dne 17.9.2018, doplněné č.j. 7767/2018 ze dne 
4.10.2018. Správní orgán svým správním uvážením jednoznačně dospěl k závěru, že 
se jedná o lokalitu se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů a jako takovou 
ji zařadil do Návrhu opatření obecné povahy. Nelze při vydání opatření obecné 
povahy, resp. rozhodování o tom, která konkrétní místa budou vymezena jako oblasti 
se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů, přihlížet k subjektivním výhradám 
jednotlivých osob obývajících tyto oblasti, nýbrž je třeba vycházet z objektivních a 
věcných zpráv orgánů státní správy, jak uvedeno shora. Opatření obecné povahy 
není v žádném případě namířeno proti konkrétním osobám, jak se mylně v námitkách 
naznačuje, proto je nutno důrazně odmítnout jakékoliv úvahy o urážkách nebo 
rasismu.  
 
Ad3. Námitky k opatření obecné povahy 5394/2018 podaná dne 13.11.2018 pod č.j. 
MUHA 8898/2018 panem Kamilem Drechslerem, Hlavní 73, 788 33 Hanušovice, 
který je vlastníkem dotčené nemovitosti na téže adrese. 
Ve své námitce uvádí následující skutečnosti: Zásadně nesouhlasí se zařazením 
nemovitosti Hlavní 73, Hanušovice do oblasti se zvýšeným výskytem sociálně 
nežádoucích jevů, jelikož se jedná o nepodložené a neodůvodněné tvrzení. Uvádí, 
že zde nedochází ke kumulaci závadových osob a lokalita nevykazuje nepříznivé 



vlivy na výchovu dětí vzhledem ke způsobu života rodičů a dalších zde ubytovaných 
osob. Žádá o zrušení opatření, pokud jde o oblast Hlavní 73, Hanušovice. 
 
Rozhodnutí o námitce Kamila Drechslera, bytem Hlavní 73, 788 33 Hanušovice 
podle § 172 odst. 5 správního řádu:  
 
Námitce Kamila Drechslera, bytem Hlavní 73, 788 33 Hanušovice  se 
nevyhovuje.  
 

 
Odůvodnění: 

Správní orgán, Městský úřad Hanušovice své zamítnutí námitky opírá především o 
zprávy, které byly vyžádány od příslušných institucí, které jsou kompetentní se 
k situaci v dané lokalitě vyjadřovat především stran sociálně nežádoucích jevů. 
Jedná se o vyjádření Úřadu práce, KoP Hanušovice č.j. 7124/2018 ze dne 7.9.2018 a 
7350/2018 ze dne 17.9.2018, dále vyjádření Městské policie Hanušovice č.j. 
7123/2018 ze dne 12.9.2018, dále vyjádření Policie ČR, Obvodní oddělení 
Hanušovice č.j. 7351/2018 ze dne 17.9.2018, doplněné č.j. 7767/2018 ze dne 
4.10.2018. Správní orgán svým správním uvážením jednoznačně dospěl k závěru, že 
se jedná o lokalitu se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů a jako takovou 
ji zařadil do Návrhu opatření obecné povahy. S odkazem na obsah uvedených zpráv 
a stanovisek v žádném případě nelze mít za to, že je dané opatření obecné povahy 
nedůvodné a nepřezkoumatelné, jak se uvádí v námitce.  
 
Ad4. Námitka k návrhu opatření obecné povahy, kterým se vyhlašují oblasti se 
zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů ze dne 13.11.2018, evidovaná dne 
14.11.2018 pod č.j. 8907/2018 pana Ing. Martina Laštůvky, Brtnice 3, 251 69 Velké 
Popovice, který je vlastníkem nemovitosti na adrese Krátká 485, 788 33 Hanušovice. 
Ve své námitce uvádí především tyto skutečnosti: Část I. – Všeobecně – odkazuje na 
Listinu základních lidských práv a svobod, kdy ustanovení současné právní úpravy 
popírají její principy. Část II – Konkrétně – zde uvádí, že ze strany správního orgánu 
došlo k účelovému pokřivení zásady o rovnosti práv účastníků řízení, které dokladuje 
termíny dodání požadovaných zpráv k žádosti o poskytnutí informace. Dále uvádí, že 
správní orgán rozhodoval o lokalitách, kde žijí jen Romové. Odkazuje na zneužití 
postavení Rady města Hanušovice, kdy tato není schopna řešit situaci sociálně 
nežádoucích jevů jiným adekvátním způsobem. Argumenty, které byly pro vydání 
Opatření použity, považuje za účelové, v rozporu s Listinou základních práv a 
svobod, diskriminující. Vyjadřuje se také k technickému stavu dotčených nemovitostí, 
kdy specifikuje stav jím vlastněné nemovitosti a investice, kdy s vynaložením 
nemalých finančních prostředků svůj byt rekonstruoval. Část III. – Závěr – žádá o 
vyjmutí lokality Krátká 485, Hanušovice ze seznamu oblastí se zvýšeným výskytem 
sociálně nežádoucích jevů, navrhuje správnímu orgánu ke zvážení zrušení Opatření 
jako celku, odkazuje na platnou legislativu a zdravý rozum. 
 
Rozhodnutí o námitce Ing. Martina Laštůvky, bytem Brtnice 3, 251 69 Velké 
Popovice podle § 172 odst. 5 správního řádu:  
 
Námitce Ing. Martina Laštůvky, bytem Brtnice 3, 251 69 Velké Popovice, se 
nevyhovuje.  
 

 
Odůvodnění: 



Správní orgán, Městský úřad Hanušovice své zamítnutí námitky opírá především o 
zprávy, které byly vyžádány od příslušných institucí, které jsou kompetentní se 
k situaci v dané lokalitě vyjadřovat především stran sociálně nežádoucích jevů. 
Jedná se o vyjádření Úřadu práce, KoP Hanušovice č.j. 7124/2018 ze dne 7.9.2018 a 
7350/2018 ze dne 17.9.2018, dále vyjádření Městské policie Hanušovice č.j. 
7123/2018 ze dne 12.9.2018, dále vyjádření Policie ČR, Obvodní oddělení 
Hanušovice č.j. 7351/2018 ze dne 17.9.2018, doplněné č.j. 7767/2018 ze dne 
4.10.2018. Správní orgán svým správním uvážením jednoznačně dospěl k závěru, že 
se jedná o lokalitu se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů a jako takovou 
ji zařadil do Návrhu opatření obecné povahy. Opatření obecné povahy je vydáváno 
na základě a v souladu se zákonem o PvHN, plně sleduje účel a smysl předvídaný 
tímto zákonem. Opatření obecné povahy plně respektuje ústavní pořádek České 
republiky a nezasahuje do ústavně zaručených práv a svobod jednotlivců. Opatření 
obecné povahy je jedním z projevů smysluplné politiky v sociální oblasti města 
Hanušovice, významnou měrou přispěje ke zlepšení sociální situace ve vymezených 
oblastech a zabrání nárůstu počtu osob ohrožených sociálním vyloučením.    
 

 
Ad.5 Námitka proti návrhu Opatření obecné povahy ze dne 14.11.2018 evidované 
dne 15.11.2018 pod č.j. MUHA8962/2018 pana Josefa Vařáka, Dis., bytem 78823 
Jindřichov 43, který je vlastníkem dvou bytových jednotek v dotčeném domě 
Nádražní č.p. 256, 788 33 Hanušovice. 
Ve své námitce uvádí především tyto skutečnosti: V úvodu obecně uvádí svůj 
nesouhlas s postupem správního orgánu, navrhuje vlastní posouzení situace se 
zdůvodněním. Dále již vztahuje text k vlastnictví svých bytových jednotek, vyjadřuje 
se k technickému stavu nemovitostí. Popisuje současný stav nemovitostí na ul. 
Nádražní 256 a situaci, jak k devastaci nemovitostí došlo v minulosti a jaká je situace 
v současné době. Popisuje technický stav vlastních nemovitostí včetně 4 listů příloh, 
které obsahují fotografie předmětných bytů. Dále námitka obsahuje vyjádření 
k některým částem Opatření a rozporuje argumentaci (např. vyjádření k problémům 
dětí a rodičů ve vztahu ke škole, řešení protiprávního jednání Městskou policií 
Hanušovice a Policií ČR, rušení nočního klidu, štěkání a venčení psů, 
shromažďování a hluk nepřizpůsobivých občanů). Krátké vyjádření je také 
poskytnuto k hanušovickým ubytovnám.  
 
Rozhodnutí o námitce Josefa Vařáka, Dis., bytem 78823 Jindřichov 43 podle § 
172 odst. 5 správního řádu:  
 
Námitce Josefa Vařáka, Dis., bytem 78823 Jindřichov 43, se nevyhovuje.  
 

Odůvodnění: 
Správní orgán, Městský úřad Hanušovice své zamítnutí námitky opírá především o 
zprávy, které byly vyžádány od příslušných institucí, které jsou kompetentní se 
k situaci v dané lokalitě vyjadřovat především stran sociálně nežádoucích jevů. 
Jedná se o vyjádření Úřadu práce, KoP Hanušovice č.j. 7124/2018 ze dne 7.9.2018 a 
7350/2018 ze dne 17.9.2018, dále vyjádření Městské policie Hanušovice č.j. 
7123/2018 ze dne 12.9.2018, dále vyjádření Policie ČR, Obvodní oddělení 
Hanušovice č.j. 7351/2018 ze dne 17.9.2018, doplněné č.j. 7767/2018 ze dne 
4.10.2018. Správní orgán svým správním uvážením, na základě objektivních 
informací plynoucích z citovaných zpráv orgánů státní správy, jednoznačně dospěl 
k závěru, že se jedná o lokalitu se zvýšeným výskytem sociálně nežádoucích jevů a 
jako takovou ji zařadil do Návrhu opatření obecné povahy. Správní orgán opět 
zdůrazňuje, že opatření obecné povahy není namířeno proti konkrétním osobám, 



nýbrž reflektuje existenci sociálně nežádoucích jevů v dotčených oblastech. Zákon o 
PvHN mezi tzv. sociálně nežádoucí jevy demonstrativně zařazuje porušování 
veřejného pořádku, nepříznivé vlivy působící na děti, výskyt osob pod vlivem 
návykových látek aj. Přítomnost těchto faktorů je, s odkazem na výše uvedené 
zprávy orgánů státní správy, nesporná. Nesouhlasné stanovisko jednotlivce s 
doprovodným tvrzením, že jeho osobní poměry nevykazují znaky definující sociálně 
nežádoucí jevy, nemůže zvrátit nebo zpochybnit nesporné údaje obsažené ve shora 
citovaných dokumentech.  
 
Správní orgán závěrem uvádí, že dle obecné části důvodové zprávy je cílem novely 
zákona o PvHN finanční motivace žadatele příspěvku na bydlení, aby aktivně hledal 
příznivější standartní bydlení, a zároveň se předpokládá, že těmto jedincům to 
pomůže k jejich sociálnímu začlenění. Rovněž se má minimalizovat zdroj financí do 
míst, kde je koncentrace sociálně nežádoucích jevů, tedy míst, kde dochází 
k extrémnímu sociálnímu vyloučení jednotlivců a skupin. Opatření obecné povahy 
bylo vydáno v souladu se zákonem a je tak způsobilé k naplnění uvedeného účelu 
zákona.  
 
 
V souladu s ust. §172, odst. 5 z. č. 500/2004 Sb. správní řád ve znění pozdějších 
předpisů správní orgán rozhodl o námitkách výše uvedených včetně odůvodnění.  
Proti opatření obecné povahy podle § 173 odst. 2 správního řádu nelze podat 
opravný prostředek. Podle § 173 odst. 1 správního řádu opatření obecné povahy 
nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné vyhlášky.  
 
 
 
  
  
Ing. Vlasta Pichová, v. r. 
Tajemnice Městského úřadu Hanušovice 
 
 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 30.11.2018 
Sejmuto z úřední desky dne: 16.12.2018 
 
 


